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1 ÚVOD

Učit a vzdělávat někoho mě vţdycky velmi bavilo, ale představě být učitelkou jsem se

bránila. Avšak kdyţ jsem se rozhodovala, co půjdu studovat, uvědomila jsem si, ţe by

nebylo moudré nezabývat se tím, co mě baví a co mi jde.

Bakalářskou práci jsem proto pojala jako příleţitost připravit si materiály pro výuku

vybraného tématu z chemie. Tomuto tématu jsem chtěla věnovat dostatek času,

prostudovat ho a vytvořit souhrnný text, který by doplnil všechny dosavadní středoškolské

učebnice chemie tím, ţe by předloţené poznatky o daném tématu byly kompletní a

obsahovaly dostatek srozumitelně podaných informací.

Mnohé tematické celky z organické chemie, jako například sacharidy, lipidy nebo

bílkoviny, jiţ byly v rámci bakalářských prací zpracovány. Zvolila jsem si téma

Aromatické sloučeniny, a dále se konkrétněji zabývala pouze Aromatickými uhlovodíky,

protoţe se jedná o jednu ze základních a ucelených kapitol nutných k pochopení učiva

organická chemie.

2 CÍLE

Prvním cílem mé práce je porovnat, jak je téma Aromatické sloučeniny zpracováno

v jednotlivých středoškolských a základoškolských učebnicích. Podle kritérií, která si

stanovím, učebnice ohodnotit a výsledky zpracovat do grafů.

Jako další cíl práce budou na základě těchto poznatků vytvořeny výukové materiály pro

gymnázia na téma Aromatické sloučeniny, včetně metodických pokynů pro učitele.

Zároveň bude téma zpracováno v prezentacích a kaţdý snímek doplněn metodickými

pokyny tak, aby prezentace mohla slouţit kaţdému učiteli chemie s ohledem na hlavní cíle

kurikulárních dokumentů, tedy rozvíjení klíčových kompetencí ţáků v provázanosti

s obsahem učiva. [1, 2]
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Práce bude zaměřená především na obsah tematického celku Aromatické sloučeniny

probíraného na gymnáziích. Nadstandardní části učiva budou v textu odlišeny jiným typem

písma proto, aby vyhovovaly poţadavkům pro různé zaměření gymnázií (humanitní,

přírodovědné,…)

Na tuto práci bych ráda navázala v magisterském studiu učitelství, kdy bych výukové

materiály vyzkoušela v praxi v rámci diplomové práce a doplnila je didaktickými materiály

vhodnými k upevnění a prohloubení učiva.
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3 KURIKULÁRNÍ DOKUMENTY

V posledních šesti letech se do škol zavádí nový systém kurikulárních dokumentů, které

jsou závazné pro kaţdou školu a pro kaţdého učitele. Měl by se v nich proto orientovat a

znát je, mít na mysli jejich zásady při koncepci svých vyučovacích hodin či při případné

tvorbě učebnic a jiných učebních pomůcek.

Kurikulární dokumenty jsou vytvořeny na dvou úrovních – státní a školní. Státní úroveň

představují rámcové vzdělávací programy (RVP) [1, 2], školní úroveň představují školní

vzdělávací programy (ŠVP). ŠVP si vytváří kaţdá škola podle zásad stanovených v

příslušném RVP.

Rámcové vzdělávací programy vycházejí z nové strategie vzdělávání, která zdůrazňuje

klíčové kompetence, jejich provázanost se vzdělávacím obsahem a uplatnění získaných

vědomostí a dovedností v praktickém ţivotě. Vycházejí z koncepce celoţivotního učení a

formulují očekávanou úroveň vzdělání stanovenou pro všechny absolventy jednotlivých

etap vzdělávání. Podporují pedagogickou autonomii škol a profesní odpovědnost učitelů za

výsledky vzdělávání. [3]

Rámcové vzdělávací programy vymezují očekávané výstupy a učivo a zavádějí takzvaná

průřezová témata. [1, 2]

Vymezené klíčové kompetence, které má vzdělávání rozvíjet, jsou kompetence k učení, k

řešení problémů, komunikativní kompetence, dále kompetence sociální a personální,

občanské, na gymnáziích kompetence k podnikavosti a na základní škole kompetence

pracovní.

Vzdělávací obor chemie je v RVP pro základní vzdělávání (ZV) i v RVP pro gymnázia (G)

řazen do vzdělávací oblasti Člověk a příroda.
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V RVP ZV spadá téma Aromatické sloučeniny do celku Organické sloučeniny, kde je popsané

učivo a očekávané výstupy. Konkrétně je tematický celek Aromatické sloučeniny probírán

v rámci učiva Uhlovodíky.

UČIVO DLE RVP ZV OČEKÁVANÉ VÝSTUPY ŢÁKA

uhlovodíky – příklady v praxi významných

alkanů, uhlovodíků s vícenásobnými vazbami a

aromatických uhlovodíků

ţák rozliší nejjednodušší uhlovodíky, uvede

jejich zdroje, vlastnosti a pouţití

paliva – ropa, uhlí, zemní plyn, průmyslově

vyráběná paliva

ţák zhodnotí uţívání fosilních paliv a

vyráběných paliv jako zdrojů energie a uvede

příklady produktů průmyslového zpracování

ropy

deriváty uhlovodíků – příklady v praxi

významných alkoholů a karboxylových kyselin

ţák rozliší vybrané deriváty uhlovodíků, uvede

jejich zdroje, vlastnosti a pouţití

přírodní látky – zdroje, vlastnosti a příklady

funkcí bílkovin, tuků, sacharidů a vitaminů v

lidském těle

ţák se orientuje ve výchozích látkách a

produktech fotosyntézy a koncových produktů

biochemického zpracování, především bílkovin,

tuků, sacharidů. Určí podmínky postačující pro

aktivní fotosyntézu

V RVP G spadá téma Aromatické sloučeniny do celku Organická chemie, kde je popsané

učivo a očekávané výstupy. Aromatické uhlovodíky jsou probírány v rámci učiva Uhlovodíky,

deriváty aromatických uhlovodíků jsou vyučovány v učivu Deriváty uhlovodíků a jejich

klasifikace. Aromatické sloučeniny zahrnují i některé heterocyklické sloučeniny, které spadají

pod učivo Heterocyklické sloučeniny. Některé aromatické látky, jako například sulfonamidy,

jsou zahrnuty v učivu Léčiva, pesticidy, barviva a detergenty, a další látky, například

polystyren, se řadí mezi Syntetické makromolekulární látky.

UČIVO DLE RVP G OČEKÁVANÉ VÝSTUPY ŢÁKA

uhlovodíky a jejich klasifikace ţák zhodnotí vlastnosti atomu uhlíku významné

pro strukturu organických sloučenin

deriváty uhlovodíků a jejich klasifikace ţák aplikuje pravidla systematického názvosloví

organické chemie při popisu sloučenin s

moţností vyuţití triviálních názvů

heterocyklické sloučeniny ţák charakterizuje základní skupiny

organických sloučenin a jejich významné

zástupce, zhodnotí jejich surovinové zdroje,

vyuţití v praxi a vliv na ţivotní prostředí

syntetické makromolekulární látky ţák aplikuje znalosti o průběhu organických

reakcí na konkrétních příkladech

léčiva, pesticidy, barviva a detergenty ţák vyuţívá znalosti základů kvalitativní a

kvantitativní analýzy k pochopení jejich

praktického významu v organické chemii
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4 TEORETICKÁ ČÁST

4.1 Úvod

Nejprve jsou stanovena kritéria pro hodnocení učebnic chemie. Ta jsou následně

specifikována a je určen jejich obsah. Poté se podle těchto kritérií hodnotí vybrané

učebnice pro základní a střední školy. Výsledky hodnocení zpracované do dvou grafů jsou

na závěr diskutovány.

4.2 Obecná kritéria pro hodnocení učebnic chemie

Pro hodnocení tématu Aromatické sloučeniny v učebnicích pro ZŠ i G byla po inspiraci

[4, 5] stanovena kritéria vlastní, která by měla dobrá učebnice splňovat. Ke kaţdému

kritériu je uvedeno, proč je zrovna tento faktor pro učebnici důleţitý a jakým způsobem

zlepšuje a usnadňuje pochopení učiva.

Přehlednost

V tomto kritériu jsou hodnoceny takové faktory, jako je členění textu do odstavců, nadpisy,

tabulky, zvýraznění důleţitých informací a nových pojmů, grafické symboly a postranní

lišty, které jsou důleţité pro lepší orientaci v učivu.

Logika uspořádání

V kritériu Logika uspořádání je hodnoceno, jestli jsou jednotlivé části tématu řazeny za

sebou tak, aby dávaly smysl a aby na sebe navazovaly. To znamená, ţe učivo začíná

obecnými charakteristikami a vlastnostmi, a teprve poté jsou rozebírány konkrétnější body.


[…]


snímek

37–38

Motivační snímek – léčiva.

snímek 39 Ţáci odhadují, do které polohy se naváţe bróm. Pracujeme s animací

prezentace.

snímek

40–42

Nastíníme ţákům existenci substitučních efektů. Na základě toho si ţáci

potvrdí nebo vyvrátí správnost svého původního odhadu. Hlubší vysvětlení

podáme aţ v semináři. Pro zájemce je dané učivo podrobně rozepsáno v

učebnici.

snímek 43 Ţáci vytvoří vlastní barevnou tabulku, kterou budou pouţívat jako pomůcku

při řešení reakcí.
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7.3 Návrh na rozdělení tematického celku Aromatické sloučeniny

do vyučovacích hodin

1. hodina úvod, motivace, Kekulé, pravidlo aromaticity, vlastnosti

aromatických sloučenin – cyklický systém konjugovaných

vazeb

snímek 1–11

2. hodina zdroje, klasifikace a názvosloví aromatických uhlovodíků,

zástupci

snímek 12–20

3. hodina motivace (aromatické nanomateriály), zopakování klíčových

pojmů, výčet reakcí aromatických uhlovodíků

snímek 21–36

4. hodina motivace (léčiva), substituční efekty, procvičování reakcí

aromatických uhlovodíků

snímek 37–43

5. hodina prověřování znalostí ţáků -

Jedná se o přibliţné rozvrţení učiva. Závisí především na hodinové dotaci chemie na

konkrétních školách. Pět vyučovacích hodin na tematický celek Aromatické sloučeniny je

poměrně hodně. Proto je moţné omezit například učivo Reakce aromatických uhlovodíků

(zabývat se menším počtem reakcí). Na doplnění učiva je moţné zařadit domácí úkol na

procvičení názvosloví a reakcí aromatických uhlovodíků. Do naplánovaného rozvrţení je

učivo Substituční efekty zahrnuto pouze okrajově. Větší prostor je moţné mu věnovat

v seminářích. Mezi jednotlivé snímky prezentace je vřazeno učivo Zajímavosti, slouţící

jako motivační a aktivizační prvek. Do hodinového rozvrţení učiva nejsou zahrnuty

laboratorní práce.
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8 ZÁVĚR

Hlavní myšlenka, s kterou byl vytvářen tento materiál, byla potřeba výběru takových

podkladů, které by zpřístupnily ţákům co nejvíce informací co nejsrozumitelnějším

způsobem. Rozsahem učiva proto materiál překračuje standardní učebnice [např. 21, 24].

Ve většině učebnic je spousta problémů nevysvětlených (například proč jsou cyklické

konjugované systémy tak stálé, mechanismus elektrofilní aromatické substituce,

substituční efekty,….), a proto byl vytvořen prostředek, který chybějící informace doplní.

Pro splnění cílů bakalářské práce byla na základě odborné pedagogické literatury [4]

vybrána kritéria pro hodnocení učebnic chemie. Podle nich bylo porovnáno několik

vybraných učebnic pro ZŠ a SŠ. Výsledky hodnocení byly zpracovány do dvou grafů. Na

základě těchto poznatků byly vytvořeny výukové materiály na téma Aromatické

sloučeniny, zahrnující vedle textových podkladů téţ PowerPointovou prezentaci

a metodické pokyny pro učitele.

Diplomovou práci v navazujícím studiu učitelství bych mimo jiné ráda doplnila o další

didaktické materiály vhodné k upevnění a prohloubení učiva (didaktická hra, kvíz, pracovní

listy,…). Vytvořené materiály ověřím v praxi a podle výsledků upravím tak, aby mohly být

všestranně pouţitelné pro učitele chemie i jejich ţáky.
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9 SHRNUTÍ

Tomanová, M.: Materiály pro výuku tématu Aromatické sloučeniny na gymnáziích.

Bakalářská práce PřF UK v Praze, Katedra učitelství a didaktiky chemie.

Téma Aromatické sloučeniny je v středoškolských učebnicích často zpracováno neúplně,

je mu věnováno málo prostoru a není dostatečně obsáhlé. Proto byly vytvořeny výukové

materiály na téma Aromatické sloučeniny tak, aby po všech stránkách odpovídaly mým

představám a poţadavkům. Jedná se tedy o vlastní učební pomůcku, zaměřenou především

na obsah učiva.

Empiricky bylo zjištěno, jak je téma Aromatické sloučeniny zpracováno v dostupných

učebnicích pro ZŠ i SŠ a jednotlivé učební materiály byly za pomoci vybraných kritérií

vzájemně porovnány. Na základě inspirace středoškolskými a vysokoškolskými

učebnicemi byly poté vytvořeny zde zmíněné vlastní výukové materiály, včetně

metodických pokynů pro učitele a PowerPointové prezentace, která pomáhá dané učivo

vizualizovat.

Diplomová práce v navazujícím studiu učitelství bude rozšířena o další didaktické

prostředky vhodné k upevnění a prohloubení učiva.

SUMMARY

Tomanová, M.: Materials for education on theme Aromatic compounds at secondary

schools. Bachelor thesis, Faculty of Science Charles University in Prague, Department of

Teaching & Didactics of Chemistry

The theme of Aromatic compounds is not covered fully in secondary school textbooks, the

theme is given little space and it is not broad enough. For this reason this teaching

materials on Aromatic compounds was created, so that it fully corresponds to my ideas and

requirements. The bachelor thesis is my own teaching material focused mainly on the

content of teaching.

First it was explored empirically how the theme of Aromatic compounds was covered in

textbooks available for primary and secondary schools. These particular teaching materials

were compared using my own criteria. After that this teaching materials were created with

inspiration from secondary school and academic textbooks. A guideline for teachers is
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attached to the text materials together with a PowerPoint presentation for help with

visualising of the subject.

Thesis in the following Master degree of teaching will be extended with other didactical

materials suitable for strengthening and broadening the subject.
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CD - prezentace