Posudek školitele bakalá řské práce

Jméno a příjmení uchazečky : Marie Tomanová

Název práce: Materiály pro výuku tématu Aromatické slou čeniny na gymnáziích

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte známkou ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Během zpracování zadaného tématu 1

Při sepisování práce 2

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazečky

4. Spolehlivost a plnění zadaných úkolů

5. Celková úroveň zpracování práce

Případný slovní komentář k výše uvedeným bodům:

Od počátku naší spolupráce projevovala uchazečka zájem o specifikaci zvoleného tématu a

tvořivě přistupovala k výběru cílů a metod zpracování své bakalářské práce. Své náměty,
podklady i průběžné výsledky se mnou pravidelně konzultovala a řídila se mými doporučeními
či radami při sepisování. Při vypracování práce se orientovala jak na odbornou chemickou i
pedagogickou literaturu, tak na dostupné učebnice chemie či odpovídající publikace z oblasti
chemického vzdělávání. V teoretické části bakalářské práce autorka provedla srovnání, jak je
téma Aromatické sloučeniny zpracováno v několika učebnicích chemie pro nižší i vyšší stupeň
gymnázia, vyhodnotila zdroje z tohoto hlediska graficky a každou z učebnic doprovodila
objektivním slovním komentářem. Na základě svých výsledků vypracovala v praktické části
pro vybraný tematický celek vlastní výukové materiály, jejichž textová část je velmi obšírná a
vedle základního obsahuje i rozšiřující a prohlubující učivo, řadu vzorců chemických sloučenin
i ilustračních a motivujících obrázků. Vzdělávací texty jsou doplněny otázkami a úkoly pro
upevnění učiva, náměty k laboratorním pokusům, elektronickou prezentací jako podporou pro
výuku s metodickou příručkou pro učitele. Nechybí ani autorská řešení zadaných úkolů, včetně
úkolů v laboratorních protokolech. V závěru je navrženo i přibližné časové rozložení učiva do
vyučovacích hodin, které autorka navrhuje doplnit dvouhodinovou laboratorní prací. Autorka
sama upozorňuje, že celý vypracovaný text by do konečné podoby moderní učebnice musel být
ještě profesionálně editován a vizualizován, aby splnil kritéria a požadavky kladené na moderní
učebnice.

Práce je sepsána kompaktně, čtivě a zajímavě, bez výrazných jazykových či stylistických chyb.
Některá drobná doplnění a upřesnění byla již s uchazečkou prodiskutována. Citováno je 44
literárních i elektronických zdrojů + 15 webových obrázků, bakalářská práce představuje
celkem 52 stran textu, po formální i obsahové stránce je velmi pečlivě zpracovaná.
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Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu NENÍ podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO

Navrhovaná celková klasifikace:

Datum vypracování posudku: 20. 6. 2011

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS) : RNDr. Renata Šulcová, Ph.D.